
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  158  

SETTORE  Settore Welfare Cittadino 

NR. SETTORIALE  49 DEL 06/03/2017 

 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI CURE DOMICILIARI INTEGRATE (CDI-ADI). AFFIDAMENTO   

ALLA COOP. SHALOM DI MOLFETTA VIA P. POLI, 5/A, EX ART 36 COMMA 2 

LETT.A) DEL DLGS.N.50/2016.MARZO 2017. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI CURE DOMICILIARI INTEGRATE (CDI-ADI). AFFIDAMENTO 

ALLA COOP. SHALOM DI MOLFETTA VIA P. POLI, 5/A, EX ART 36 COMMA 2 

LETT.A) DEL DLGS.N.50/2016.MARZO 2017. 

 

IL DIRIGENTE  
VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 
VISTA la proposta di determinazione 236 del 06/03/2017, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 236 del 06/03/2017 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Marta Marina Andriani 

 

 

IL DIRIGENTE
 (nominato con decreto  del Commissario Straordinario prot. n. 41618 del 4.08.2016  

 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con le finalità è 

coerente e con le finalità statutarie dell’Ente 
 

 

PREMESSO CHE : 

• con determinazione n.g. 14 del 24.02.2017, è stata aggiudicata la  procedura di gara 

d’Ambito per all’affidamento  dei servizi di Assistenza Domiciliare Integrata (ADI)  ai 

sensi dell’art.88 del R.R. n.4/07 e s.m. ed i. e di Assistenza Domiciliare non integrata 

(SAD)” ai sensi dell’art.87 del R.R. n.4/07 e s.m. ed i., rivolto a soggetti anziani residenti 

nei comuni dell’Ambito Territoriale Molfetta-Giovinazzo, in condizione di non 

autosufficienza o di ridotta autosufficienza temporanea  protratta, derivante da condizioni 

critiche di bisogno socio sanitario,  mediante mercato elettronico ( MEPA)  giusta 

finanziamento del  Ministero dell’Interno  - Fondi PAC II Riparto( Piano di Azione e di 

Coesione) destinati e vincolati nei confronti di tale tipologia di utenza; 

• sul territorio di Molfetta è presente una categoria di utenza bisognosa del predetto 

servizio che non rientra nella tipologia “anagrafica” oggetto della predetta gara d’appalto  

finanziata con i fondi  del Ministero dell’Interno – PAC II Riparto,  la cui assistenza fino 

ad oggi è stata gestista dalla cooperativa Shalom; 

• con determinazione a contrarre n.g.30 del 23/01/2017 è stata indetta indagine di mercato 

al fine dell’affidamento del servizio di che trattasi in favore della predetta categoria 

d’utenza; 

 

Dato atto, che,  nelle more della conclusione della detta procedura, l’interruzione  del servizio di 

pubblico interesse e di rilevanza costituzionale (artt. 2, 3, 32 e 38 della Costituzione), oltre a 

costituire un grave inadempimento degli obblighi previsti a carico dell’Amministrazione in 

materia  di assistenza pubblica e di solidarietà sociale in favore della specifica tipologia della 



popolazione, determinerebbe un gravissimo danno sociale alla cittadinanza molfettese ed in 

particolare ai cittadini bisognosi dei predetti servizi. 

 

RITENUTO necessario garantire il Servizio trattandosi di un servizio di  notevole interesse 

pubblico in quanto destinato a soggetti in forte stato di fragilità; 

 

RITENUTO necessario, pertanto, garantirne il servizio nei confronti di tale tipologia di utenza, 

in osservanza di quanto disposto all’art. 88 del reg. reg. n. 4/2007 così come modificato dal reg. 

reg.  n. 11/2015; 

 

RITENUTA, altresì, insita nella la natura del servizio una oscillazione del monte ore potendo 

variare in aumento o diminuzione in relazione all’effettivo numero degli utenti, alle loro  

esigenze o per qualsiasi altra causa; 

 

CONSIDERATO che trattasi  di servizio di pubblico interesse e di rilevanza costituzionale (artt. 

2, 3, 32 e 38 della Costituzione), in  favore di cittadini in stato di fragilità; 

 

RITENUTO necessario, in considerazione del preminente interesse alla tutela della fasce deboli 

della  popolazione, procedere ad affidamento temporaneo del servizio , in favore  di Shalom 

cooperativa Sociale  con sede in Molfetta via P. Poli n. 5/A, già affidataria del servizio per la 

durata di  mesi  1 e precisamente dal 1  al 31 marzo 2017. 

 

CONSIDERATO che l’attuale  gestore  ha offerto il sevizio con ottimo rapporto qualità prezzo e 

con soddisfazione da parte degli utenti; 

 

ACQUISITA la disponibilità  di Shalom cooperativa Sociale alla  gestione del servizio di che 

trattasi, nelle more dell’espletamento della indagine di mercato, al prezzo praticato di € 15,58 iva 

inclusa  per 60 ore complessive; 

 

VISTO l’art 22 “legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”, che definisce livello essenziale delle prestazioni sociali l’intervento in favore di persone 

anziane e disabili per favorirne la permanenza a domicilio; 

 

DATO ATTO che sussistono i requisiti di cui all’art. 80 del codice dei contratti, giusta 

documentazione agli atti 

 



Ritenuto di procedere all’impegno di spesa della somma € 934,80 iva inclusa in favore di 

Shalom cooperativa Sociale  con sede in Molfetta via P. Poli n. 5/A,  per la gestione del  predetto 

servizio per la durata di 1 mese ( marzo 2017); 

 

Considerato che,in particolare, il Servizio di Assistenza Domiciliare Integrata (ADI) sarà svolto 

in favore degli utenti secondo il  PAI ( Piano di Assistenza Individualizzato); 

 

Dando atto che detto importo deve essere corrisposto alla Coop. Shalom di Molfetta, con sede in 

Via P. Poli, 5/A, tramite bonifico bancario su conto corrente dedicato,  su presentazione di 

apposita fattura mensile, imputando la somma presunta al cap. 30064 “ ADI-SAD servizi per le 

non autosufficienze – FNA- PDZ II°  2014-2016 imp giurico n. 605/3 del bilancio 2016, 

reimputato ( giusta D.D. n. 87 2017) ai sensi del dlgs n. 118/2011 all’imp. cont. n. 603/3, 

esigibilità 2017; 

 

Dato atto altresì che all’affidatario della presente  sarà corrisposto il compenso relativo alle ore 

di assistenza effettivamente erogate risultanti da apposita dichiarazione del legale rappresentante, 

corredata dai  fogli presenza del personale  e dalla scheda personale controfirmata dall’utente. 

 

SMART  CIG  Z5C1DAC331 

DETERMINA 

 

1. Affidare, ex art 36 comma 2 lett.a) D.lgs.n.50/2016, per le motivazione in premessa 

addotte, che s’intendono interamente richiamate e riscritte, il servizio  ADI –CDI ( 

assistenza domiciliare integrata.- cure domiciliari integrate) per 1 mese, marzo 2017, alla 

Coop. Shalom di Molfetta, con sede in Via P. Poli, 5/A. 

 

2. Impegnare la somma complessiva  € 934,80  iva  inclusa al cap.  al cap.  30064 “ ADI-

SAD servizi per le non autosufficienze – FNA- PDZ II°  2014-2016 imp giuridico n. 

605/3 del bilancio 2016, reimputato (giusta D.D. n. 87/2017) ai sensi D.lgs n. 118/2011 

all’imp. cont. n. 603/3, esigibilità 2017. 

 

3. Stabilire che all’affidatario sarà liquidato il compenso relativo alle ore di assistenza  

effettivamente  erogate,  risultante da  apposita fattura, corredata da fogli  di presenza del 

personale  e scheda controfirmata dall’utente  e dal legale rappresentante. 

 

4. Dare atto che la referente del servizio è l’Assistente Sociale - dott.ssa Maria Domenica 

Catanzaro. 



5. Dare atto, altresì, che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, il presente 

provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013.

  

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 

n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”.  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.49 del 06/03/2017

30/12/2016Data: Importo: 934,80

Oggetto: SERVIZIO DI CURE DOMICILIARI INTEGRATE (CDI-ADI). AFFIDAMENTO   ALLA COOP. SHALOM DI MOLFETTA VIA P.
POLI, 5/A, EX ART 36 COMMA 2 LETT.A) DEL DLGS.N.50/2016.MARZO 2017.

Bilancio
Anno: 2017

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 129.316,01

128.381,21

934,80

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 30064

Oggetto: ADI-SAD SERVIZI PER LE NON AUTOSUFFICIENZA (DISABILI
ANZIANI)

Progetto:

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2017 603/9Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 603/9:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.18.999 - Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.

Impegno: 2017 603/0 Data: 06/02/2017 Importo: 129.316,01

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2017

 MOLFETTA li, 07/03/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.18.999 Altri acquisti di servizi sanitari n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988



Comune di Molfetta

Pareri

236

SERVIZIO DI CURE DOMICILIARI INTEGRATE (CDI-ADI). AFFIDAMENTO   ALLA COOP. SHALOM
DI MOLFETTA VIA P. POLI, 5/A, EX ART 36 COMMA 2 LETT.A) DEL DLGS.N.50/2016.MARZO 2017.

2017

Servizio Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 49 Nr. adozione generale: 158
06/03/2017Data adozione:

07/03/2017Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3039988


